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  Slovo má starostka obce   
Vážení spoluobčané, 
vítám  vás  při  čtení  letního  vydání 
Zpráv z Majetína. Ráda bych vás opět 
informovala  o  uskutečněných  akcích 
v naší obci za uplynulé čtvrtletí.
Dotace
1.  Ze  Státního  fondu  dopravní 
infrastruktury  naše  obec  získala 
dotaci  ve  výši  70  %  nákladů  na 
rekonstrukci chodníků v ulici Náves 
od  autobusové  zastávky  u  hasičské 
zbrojnice po zastávku u samoobsluhy. 
Rozpočtové  náklady  jsou  4 030  tis. 
Kč. V návaznosti na tyto chodníky je 
nutno  opravit  přilehlé  komunikace, 
a  to  jejich část  u  školy a  za kašnou 
směrem  na   Berčíkov.  V současné 
době se vyhlašuje výběrové řízení na 
dodavatele. 
2.  Z Ministerstva  pro  místní  rozvoj 
byla přiznána  dotace ve výši 400 tis. 
Kč  na  rekonstrukci  podlah 
v základní škole, ve 3 třídách a tělo-
cvičně.  Předpokládané  výdaje  jsou 
637 tis. Kč. 
3.  Díky  finančnímu  zajištění 
Pozemkového  úřadu  bude  ještě 
v letošním  roce  vybudována  polní 
cesta  za  železničním  podjezdem 
u ulice Novostavby.

Informace z  mikroregionu Králov-
ství
Království hraje, zpívá a tančí
-  přehlídka  tanečních,  pěveckých 
a hudebních vystoupení se uskutečnila 
4.  května  v obci  Velký  Týnec. 

Vzhledem k  velkému zájmu  účinku-
jících v předcházejících letech  jsme 
se  v  letošním  roce  přiklonili  ke 
změně.  Letos  vystoupily  dětské 
soubory,  příští  rok  se  předvedou 
dospělí účinkující. Cílem této akce je 
ukázat,  jaké  mají  občané  v našem 
mikroregionu  zájmy,  co  vše  dokáží, 
aby se mohli navzájem poznat a třeba 
i získat užitečné zkušenosti. Věřím, že 
si  vystupující  děti  odnesly  velkou 
zkušenost  z  vystoupení  na  opravdo-
vém pódiu a že rodiče měli ze svých 
ratolestí  velkou  radost.  Z  Majetína 
vystoupily děti  z folklórního souboru 
Majetínek  a tanečního kroužku z MŠ 
a  ZŠ.
Galerie na zámku v Citově
–  letošním tématem výtvarné soutěže 
dětí  mateřských  a  základních  škol 
mikroregionu Království a Dolek byla 
„Vůně louky.“ Vernisáž s vyhlášením 
výsledků  proběhla  27.  května  na 
zámku  v Citově.   Mezi  oceněnými 
z naší obce byla  Evička Nakládalová 
a Jarda Konečný. 
Atletická olympiáda žáků I. st. ZŠ
–  díky  deštivému  počasí  se  usku-
tečnila  ve  vnitřních  prostorách  ZŠ 
Velký Týnec dne 11. června. Medaile 
si  dovezli  Magda  Kameníková 
a  Robert Winkler.
Sportovní den  pro dospělé
–  uskutečnil  se  22.  června  ve 
sportovním  areálu  v  Grygově,  kde 
probíhaly  turnaje  v  malé  kopané, 
volejbalu, nohejbalu, tenisu a stolním 

tenisu.  Ocenění  za  první  místo 
dovezlo  do  naší  obce  družstvo  málé 
kopané.

Informace z obce 
13.  dubna jsme  na  obecním  úřadě 
uskutečnili  slavnostní  obřad  zlaté 
svatby  manželů  Mucových  z  Olo-
mouce.  Gratulujeme  k  jejich  život-
nímu výročí. Odpoledne jsme přivítali 
6  nových  občánků,  3  děvčata  a  3 
kluky,  přejeme  jim  i  jejich  rodičům 
spokojený život v obci Majetín.
16.  dubna  proběhlo  17.  zasedání 
zastupitelstva  obce,  na  kterém  byl 
mimo jiné schválen rozpočet obce ve 
výši 18,4 mil. Kč a místní poplatek na 
stočné ve výši 725 Kč/os/rok.
19.  dubna jsem  byla  podávat 
vysvětlení  na  oddělení  hospodářské 
kriminality Policie ČR v Olomouci na 
základě  podnětu  jednoho  občana, 
který  se  týkal  prý  špatného 
hospodaření obce. 
19.  dubna  byl místním  hasičům 
zakoupen  automobil  Ford  tranzit  za 
celkovou  částku  391  tis.  Kč 
s přispěním  dotace  z Olomouckého 
kraje ve výši 130 tis. Kč.

 
19.  dubna  proběhlo  v místní 
sokolovně  divadelní  představení 
souboru J. K.Tyla z Brodku u Přerova 
„Blbec  k večeři“, ve  kterém  hlavní 
roli  skvěle  ztvárnil  Martin  Šmída 
z Majetína.
20. dubna se uskutečnila  brigáda ke 
Dni  země  „Společně  za  krásnější 
Majetín“.  I  přes  malý  zájem 
spoluobčanů  byly  uklizeny  auto-
busové zastávky, zameteno u hřbitova 
a upravena zeleň na koupališti. Všem 
zúčastněným  děkuji  a  děkuji  také 
všem  občanům,  kteří  se  pravidelně 
starají o okolí svých domů, i když se 
jedná třeba o pozemek ve vlastnictví 
obce.  Bohužel  není  v obecních 
možnostech,  i  když  bychom  si  to 
všichni přáli,  aby byly všechny ulice 
stále  uklizeny  a  tráva  posečena. 
27. dubna  jsme s pomocí ochotných 
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silných  mužů  postavili  na  návsi 
májku, kterou nazdobily čarodějničky 
a  čarodějové.  Následoval  průvod 
účastníků  do areálu  za  saunou,  kde 
připravily  členky  školské  a  kulturní 
komise hry a soutěže.   

7.  května se  uskutečnilo  závěrečné 
místní  šetření  na  rekonstruované 
komunikaci v ulici Novostavby a bylo 
vydáno  kolaudační  rozhodnutí.  Celá 
ulice  je  řešena  jako  obytná  zóna 
s povrchem  ze  zámkové  dlažby 
s parkovacími  zálivy  bez  chodníků. 
Celkové  náklady  byly  2 962  tis.  Kč 
oproti  rozpočtu  před  výběrovým 
řízením, který činil 5 900 tis. Kč. 
Zaměstnanci  a  brigádníci  obce 
následně  zrekonstruovali  70 metrů 
chodníku,  který  na  obytnou  zónu 
navazuje  a  pokračuje  k RD manželů 
Vitoslavských.
7.  května proběhlo  na  místním 
hřbitově  setkání  k uctění  památky 
padlých hrdinů v I. a II. sv. válce.
10.  května  přijel  do  naší  obce 
divadelní  soubor  SIESTA  z Opavy 
s představením „Andělské pábení“.
18.  května  zorganizovali  členové 
občanského  sdružení  Koník  dětem 
i dospělým pro radost tradiční den dětí 
u  koní,  na  který  se  sjíždějí  rodiče 
s dětmi z širokého okolí. 
25.  května  se  uskutečnila oblíbená 
akce  kácení  máje,  letos  na  téma 
„Majetínský  muzikál“. Program 

zahájil  u  májky  na  návsi  slavný 
moderátor  Pankrác  Martini,  který 
pozval na pódium hlavní představitele 
slavných  muzikálů  -  Jesus  Christ 
Superstar,  Krysař,  Kleopatra, Noc na 
Karlštejně, Šakalí léta a Dracula. Děti 
z kroužku  jógy,  pod  vedením  paní 
Jiřiny  Daňkové,  předvedly  našim 
hostům  krásné  taneční  vystoupení 
s názvem  „Třetí  galaxie“.  Po  té 
následoval  průvod obcí do areálu za 
saunou,  kde  pokračoval  program 
přehlídkou originálních muzikálových 
vystoupení zástupců ulic: ul. Lipová – 
Červená  Karkulka,  ul.  Mlýnská  – 
Pomáda, ul. Na Chmelnici – Starci na 
chmelu, ul. U Sokolovny – Rebelové, 
ul. Staromajetínská – Staromajetínský 
trhák, ul. Náves – Chicago. Účinkující 
předvedli  opět  vynikající  výkony,  na 
které  budeme  všichni  s potěšením 
dlouho vzpomínat. Děkujeme!  
8.  června  proběhla   v  areálu  za 
saunou  další  akce  pro  děti,  kterou 
uspořádalo  RC  Lvíček.  Za  dětmi 
přijely  postavy  z  večerníčků  a  před-
vedly ukázky z pohádek.
12.  června proběhlo  18.  zasedání 
zastupitelstva obce, kde byl mimo jiné 
projednán  závěrečný  účet  o  hospo-
daření  obce  za  rok  2012  a  přijaté 
dotace.
15.  června  soutěžily  v areálu 
koupaliště  a  za  saunou  družstva 
mladých  hasičů  z Majetína,  Grygova 
a  Velkého  Týnce  v požárním  útoku 
a branném závodu.

Petice
3. dubna byla na OÚ panem Lašákem, 
zástupcem petičního výboru, doručena 
petice  za  vytvoření  obytné  zóny 
v ulici  Polní  s odůvodněním,  že  zde 
projíždějí  automobily  vysokou 
rychlostí a tím pádem je zde zvýšené 
riziko pro obyvatele,  především děti. 
Dalším  bodem  petice  bylo  vyřešení 
dopravní  situace  na  křižovatce  ulic 
Polní,  Lipová  a  Příhon,  kde  dochází 
k nerespektování přednosti zprava. 
Žádost  o  stanovisko  jsme  zaslali  na 
dopravní  inspektorát  Olomouc.  Ing. 
Sládeček,  který  situaci  zhodnotil 
přímo na místě, návrh zřízení obytné 
zóny nedoporučil.  Vycházel  z normy 
„Projektování  místních  komunikací“, 
kde se mimo jiné uvádí, že vjezd do 

obytné  zóny  se  řeší  stavebním 
prahem,  u  komunikace  nejsou 
vybudovány  chodníky  a  komunikace 
je jeden pojízdný chodník, parkování 
je povoleno jen pro osobní automobily 
na  místech  vyhrazených  jako 
parkoviště, nejvyšší povolená rychlost 
je  20  km/h.  Dalším  důvodem  bylo 
také  využívání  komunikace  země-
dělskou technikou. 
Návrh  na  osazení  značky  na  snížení 
rychlosti na 30 km/h také nedoporučil, 
neboť pouhé osazení dopravní značky 
situaci  neřeší.  Na  přehledných 
komunikacích  v  obci  by  měla 
dostačovat  50  kilometrová  rychlost. 
Když  ani  tuto  rychlost  řidiči 
nedodržují,  tak  těžko  by  dodržovali 
rychlost ještě nižší na základě značky. 
Existuje tak zvaná  Zóna 30, pro jejíž 
schválení  je  nutno  vybudovat  na 
rovných  a  širokých  komunikacích 
zklidňující  prvky,  tak  zvané  šikany 
pro  řidiče.  Jedná  se  například 
o  instalaci  zpomalovacích  prahů, 
vytvoření  parkovacích  zálivů 
zasahujících do vozovky, vybudování 
zvýšených  křižovatkových  ploch, 
zúžení vozovky na jeden pruh. Přesný 
návrh  řešení  musí  stanovit  dopravní 
projektant. 
Ing. Sládeček zde navrhl zřízení Zóny 
30 se zahrnutím také  ulice Berčíkov 
a  U Sokolovny,  k  čemuž  se   zastu-
pitelstvo  obce  na  svém  posledním 
zasedání také přiklonilo. 
K  vyřešení  dopravní  situace  na 
uvedené  křižovatce  se  zástupce 
dopravního  inspektorátu  vyjádřil 
s tím,  že  nedoporučil  osazovat 
dopravní  značky  hlavní  a  vedlejší 
ulice.  Odůvodněním  bylo,  že 
zklidňujícím  prvkem  pro  řidiče  je 
právě klasická přednost zprava a také, 
že  taková  změna  na  již  zavedené 
křižovatce  může  způsobit  spíše 
problémy.  Na  směru  od  pískovny 
doporučil  umístit  dopravní  značku 
začátek  a  konec  obce  a  u  dané 
křižovatky  informační  značku 
křižovatka, přednost zprava. 
Chtěla bych vyzvat všechny řidiče, 
aby  byli  ohleduplní  k ostatním 
účastníkům silničního provozu, dodr-
žovali povolenou rychlost a přizpůso-
bovali  jízdu  povrchu  a  přehlednosti 
vozovky.  Chápu,  že  rovná  komu-

- 3 -    v Majetíně  28. 6.  2013

Stavění máje – foto: M. Heckelmoser 



Zprávy z  Majetína                                                                                                                                                                                     2 /2013

nikace  bez  výmolů  svádí  k rychlé 
jízdě,  ale  každý  řidič  by  si  měl 
uvědomit s jakou odpovědností usedá 
za  volant  auta  či  na  motorku.  Je 
smutné,  když  se  na  jedné  straně 
opravují obyvatelům komunikace pro 
zvýšení komfortu a na druhé straně to 
někdo zneužívá. 
Bohužel podobných situací v poslední 
době  přibývá.  V říjnu  2012  byla 
dokončena naučná stezka pro chodce 
a  cyklisty  včetně  několika  odpo-
čívadel.  Již  1.  dubna  2013,  na 
velikonoční pondělí, došlo ke krádeži 
jednoho  celého  posezení  včetně 
naučné cedule. V prosinci 2012 byla 
v rámci  mikroregionálního  projektu 
instalována protipovodňová hladinová 
čidla,  v květnu  2013  došlo  již  ke 

krádeži  čidel  v Blatci  a  Dubu  nad 
Moravou.  Dochází  také  k častému 
zničení  (polámání)  nově  vysazených 
stromů u polních cest v obci. Proč to 
někdo dělá? Proč to ničí? Má z toho 
radost?  Těžko  se  hledají  odpovědi. 
Jestli  si  chce  někdo  dokázat,  jak  je 
silný,  co vše zvládne,  může přijít  za 
námi na obecní úřad, dáme mu nářadí, 
materiál  a  může  třeba  předláždit 
nějaký  chodník  nebo  pokácet  suchý 
strom. 
Děkuji  všem  spoluobčanům,  ať  už 
jsou to členové místních spolků nebo 
jen ochotní občané, kteří zadarmo, ve 
svém  volném  čase,  pomáhají 
zvelebovat naši obec nebo se podílí na 
kulturních a sportovních akcích!     
Zastupitelstvo  obce  vyhlásilo  již  III. 

ročník  soutěže  o  Řád majetínského 
květu.  Jedná  se  o  hodnocení 
květinové  výzdoby  předzahrádek, 
oken domů a celkové úpravy okolního 
prostranství.  Vyhlášení  výsledků 
proběhne  5.  července  v 15:00  hod. 
v areálu  za  saunou.  Vítězové  získají 
finanční  poukázky  do  prodejny 
zahradnictví. 

Milí spoluobčané,  
srdečně  vás  zvu  na  hodové  oslavy 
v naší  obci,   jejichž  program  je 
zveřejněn níže. Přeji všem krásné léto, 
dětem  bohaté  prázdniny  a  hodně 
příjemných zážitků.

Miroslava Zavadilová

  Informace Obecního úřadu Majetín
KONTEJNER NA TEXTIL, OBUV  A  HRAČKY

V úterý 2.  4. 2013 byl    na sběrném stanovišti   v ulici  Za Humny (křižovatka s  ulicí   Náves)   umístěn kontejner  
společnosti REVENGE, a.s. sloužící ke sběru oblečení, obuvi a hraček.  Tím, že čistý  a zabalený bytový textil, oděvy,  
obuv nebo hračky odložíte do nově umístěných nádob společnosti REVENGE, a.s, neskončí tento materiál bez užitku na 
skládce komunálního odpadu, nýbrž se  podle jeho kvality  využije  3  možnými způsoby.  V průměru 50% se podaří  
zachránit  tak,  aby  posloužilo  svému původnímu účelu  – oděvy se  dostanou buď do  obchodů s  použitým textilem, 
různých neziskových organizací zaměřených na pomoc sociálně slabším lidem – charity. Dalších 35 % se zpracuje pro 
průmyslové využití. Tím může být výroba hadrů na čištění strojů a zařízení.  Pouze zbývajících 15 % je odpadem, který  
se z důvodu nízké kvality (silné znečištění, nevyhovující materiál atd.) zpracuje energetickým využitím – spalováním,  
které je na rozdíl od skládkování  alespoň jeden z typů využívání odpadů.
Společnost REVENGE, a.s., provozuje nádobu vůči obci Majetín  bezplatně.
Proto prosíme občany, aby v případě, že budou v domácnostech provádět úklid a chtěli se zbavit jakéhokoli textilu, 
obuvi nebo hraček, využili právě tento kontejner. 

STAVEBNÍ POZEMEK
Obec Majetín nabízí k prodeji stavební pozemek v ulici Polní o velikosti 1001 m2 za cenu 750  Kč/m2 s možností 

připojení ke všem inženýrským sítím.
Bližší informace na tel. č.: 606 853 435

              
ZÁBOR VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ

Upozorňujeme  občany  na  Obecně  závaznou  vyhlášku  obce  číslo  4/2010,  která  stanoví  místní  poplatky  za  zábor 
veřejného  prostranství.  Proto  vyzýváme  občany,  kteří  nemají  možnost  uložit  si  stavební  či  jiný  materiál  na  svém 
pozemku a chtějí využít pozemek ve vlastnictví obce, aby zaslali žádost o uložení materiálu (druh, místo, doba) na OÚ  
v Majetíně. Tyto žádosti vyřizuje stavební komise, která stanoví podmínky uložení materiálu a v tomto případě není 
poplatek za zábor veřejného prostranství účtován. 

SBĚR POUŽITÝCH JEDLÝCH OLEJŮ
Obec Majetín zavádí ve spolupráci s firmou SK-OIL Morava s. r. o. sběr použitých jedlých olejů. Použité jedlé oleje  
zbavené zbytků potravin a hrubých nečistot, neznečistěné vodou či čistícími prostředky je možno uložit v uzavřevných 
plastových nádobách před garaží OÚ v ulici Lipová.  
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KOUPALIŠTĚ V MAJETÍNĚ
Provozní doba:
od 10:00 do 20:00 hodin v závislosti na počasí
Vstupné: celodenní vstupné dospělí 50 Kč, děti do 15 let 30 Kč, děti do 6 let 15 Kč, po 17 hodině vstupné poloviční,  
cenově výhodné permanentky na 10 vstupů (dospělí 400, do 15 let 250, do 6 let 100 Kč)
Ceník pronájmu hřišť
Plážový volejbal, badminton …………………………….100 Kč/hod.
Volejbal, nohejbal………………………………………..100 Kč/hod.
Petanque………………………………………………......30 Kč/hod.
V ceně je zahrnuto zapůjčení sportovního náčiní. Rezervace hřišť ve stánku občerstvení za saunou osobně na místě nebo  
telefonicky 725 972 506. 

NABÍDKA MOŽNOSTÍ OBJEDNÁNÍ DOVOZU OBĚDŮ BĚHEM PRÁZDNIN 
Restaurace Na Pekárně,  Brodek u Přerova - objednávky: tel. č. 777 877 508.

Ypsilonka Přerov – objednávky:  tel. č. 773 236 016 nebo email: obedydomu@seznam.cz denně nejpozději do 9.30 hod.

Školní jídelna v Majetíně zahájí opět provoz na konci prázdnin, a to 26. srpna 2013.

NABÍDKA PRACOVNÍHO MÍSTA
Wüstenrot a. s.,  Dolní náměstí 21, Olomouc hledá nové kolegyně/kolegy pro kancelář v Olomouci. Bližší informace:  
Ing. Daniel Macháň, tel: 724 202 802, email: daniel.machan@obchod.wuestenrot.cz 

PÁLENÍ SUCHÉ TRÁVY
Žádáme občany, aby byli ohleduplní k ostatním občanům naší obce a nepálili biologický odpad u svých domů, zvláště 
pak v horkých, dusných dnech. V obci Majetín je zaveden svoz biologicky rozložitelného odpadu pomocí nádob k tomu 
určených.  Odvoz  většího  množství  klestí  je  možno  objednat  například  u  Technických  služeb  města  Olomouce, 
tel. č. 585 700 035.

Informace Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje
Vypalování porostů je podle zákona o požární ochraně striktně zakázáno. V případě porušení tohoto zákazu hrozí podle 
zákona o požární ochraně fyzické osobě pokuta až ve výši 25 000 Kč, právnické osobě a podnikající fyzické osobě  
mohou hasiči udělit pokutu až do výše 500 000 Kč.
Teplé jarní počasí lidi také určitě vyláká k pálení biologického odpadu (zbytky staré strávy, listí, větve, klestí). Tyto 
činnosti s sebou přináší i zvýšený počet zbytečných výjezdů hasičů, protože občané pálení klestí a odpadů nenahlásí.
Málokdo si uvědomuje, že tyto aktivity přímo ohrožují lidské životy! I zdánlivě tak bezpečná činnost jako je spalování  
shrabaných porostů může mít neblahé následky. Oheň se v otevřeném prostoru může velice snadno vymknout kontrole,  
např. při silném větru, a způsobit nejenom ohrožení života a značné škody na majetku, ale také závažné ekologické  
následky, např. v podobě ztráty části lesa či úhynu živočichů. Stačí jen neopatrnost, trocha nepozornosti nebo panika.
Zákon o požární ochraně hovoří jasně: fyzické osoby, ale také právnické či podnikající fyzické osoby jsou při spalování 
hořlavých látek na volném prostranství povinny učinit odpovídající opatření proti vzniku a šíření požáru. Jinak řečeno, 
zabezpečit vše tak, aby se spalování nevymklo kontrole a nevznikl z něj požár. Navíc právnické osoby a podnikající  
fyzické osoby jsou povinny každé spalování hořlavých látek na volném prostranství, včetně přijatých protipožárních 
opatření, předem oznámit územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje.
Také pro občany platí, že spalování hořlavých látek na volném prostranství (např. listí nebo shrabané trávy na  
zahrádce, klestí, zejména pálení většího množství materiálu) je vhodné předem ohlásit Hasičskému záchrannému 
sboru Olomouckého kraje. Pokyny platí stejné jako pro podnikatele.
Lidé  mnohdy bohužel  pálení  nahlásit  zapomínají  a  nebo  uvedou v  hlášení  nesprávné  údaje  a  hasiči  pak  zbytečně 
vyjíždějí k domnělým požárům. 
Oznámení o pálení klestí
Pálení  klestu  je  třeba  nahlásit  na  operační  středisko  Hasičského  záchranného  sboru  Olomouckého  kraje, 
tel.  950 770 010. V ohlášení uvést datum, místo pálení  a osobu, která  za pálení  odpovídá a kontakt  na tuto osobu  
(nejčastěji mobilní telefon)
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Základní a mateřská škola
Střípky školních událostí

Čas letí jako bláznivý…jistě znáte hit 
našeho známého zpěváka.  A je to 
doslova tak.  Letí nám to.  Konec 
dalšího školního roku se blíží 
mílovými kroky.  A s ním diktáty, 
počítání,  zkoušení,  ,,opáčka‘‘, 
závěrečné prověrky všeho,  co uvízlo 
v  hlavách našich svěřenců,  pak 
závěrečná porada a nakonec všemi 
očekávané skóre – tedy vysvědčení!
A také prázdniny už klepou na dveře 
a rodiče řeší,  zařizují ke všem těm 
starostem,  kam na dovolenou,  kolik 
vše bude stát?  Pojedou děti na tábor? 
Bude o ně dobře postaráno? Pomůžou 
babičky,  dědové?  Leč nezoufejte. 
Nejen prací a těžkostmi živ je člověk! 
A odpočívat je třeba a zpestřit si 
náročné dny společnou radostí.
Posuďte sami,  jak jsme si zpestřovali 
práci ve škole my.
Před Velikonocemi,  které byly letos 
brzy a téměř zimní,  se děti setkaly 
v tělocvičně oblečeni 
do růžovo-bílého odstínu, neboť na 27. 
březen byl vyhlášen  barevný den. 
Ani tak se nám nepodařilo jarní 
teploty přivolat.
4.  dubna  nás navštívily pracovnice 
Pedagogicko  -  psychologické poradny 
v Olomouci,  aby se podívaly  na děti, 
které docházejí a jsou v péči poradny 
a spolu s  pedagogy společně hledaly 
nejvhodnější cesty pomoci našim 
žáčkům.
Tradičně se zúčastňují žáci 2.  a 3. 
ročníku plaveckého výcviku 
v přerovském bazéně. Nejinak je 
tomu i letos.
Tentokrát začali malí plavci jezdit až 
na jaře,  od 9.  dubna a poslední vodní 
výuku si užijí v  úterý 18.  června. 
Snad si budou moci vyzkoušet své 
získané plavecké dovednosti 25. 
června na majetínském koupališti. 
Na tento den jsou plánovány plavecké 
závody.
Cestu do Strejčkova lomu na krásné 
koniklece jsme si nenechali ujít ani 
letos a pěšky jsme se tam  vydali 18. 
dubna.  Trasu zvládli i naši prvňáčci 
perfektně a svěží.
Tradiční pomoc při úklidu toho, co do 

přírody nepatří,  jsme ke Dni Země 
zorganizovali na den 15.  dubna. 
Naši ,,brigádníci‘‘  se opravdu činili 
a uklízeli s chutí.
Počasí přálo 7. května při focení dětí 
z mateřské školky, tříd a jednotlivců.
Květen   byl  ve  znamení  perného 
nácviku  a  příprav   k  oslavě 
nejkrásnějšího  svátku  –  Dne 
maminek.  Naši  nejmenší  z  mateřské 
školy  ukázali,  co  pro  maminky 
připravili  na  besídce  7.  května  ve 
školce  a  školáci  maminkám 
poděkovali  dárky,  písněmi,  tancem, 
kouzlením,  humorem  a  hraním  na 
jevišti  sokolovny  na  slavnostní 
besídce  ve  čtvrtek  16.  května. 
Spokojené  tváře,  úsměvy,  potlesk 
a zpívání s dětmi svědčilo o tom, že se 
dětem vystoupení vydařilo a že všichni 
účinkující  potěšili  a  udělali  radost 
svým  maminkám,  babičkám  a  všem 
v sále. 
V  plánu  je  vybudování přírodní 
učebny pro žáky –  tedy altánu, 
nazvaného Hobitín –  na školní 
zahradě.  Peněžní  částka je nemalá, 
proto škola oslovila rodiče a přátele 
školy s  velkou prosbou o příspěvek na 
tuto stavbu pro výuku venku.
Sběr starého papíru a s ním soutěž, 
kdo přinese víc, proběhl v sobotu  18. 
května. Nasbíralo se celkem 8 480 kg 
papíru.  Děkujeme  všem  dospělým, 
kteří  pomáhali  s  organizací,  pomocí 
a  všem  dětem,  které  se  zapojily 
a  přinesly  třeba  jen  malý  balíček. 

Výtěžek  ze  sběru  poslouží  dětem při 
dalších  akcích.  5  000  korun  bude 
použito na výstavbu venkovní učebny 
Hobitín.
Z nabídky FONDU SIDUS si 13 dětí 
z  1.,  2.  a  3.  ročníku  zakoupilo  hru 
ZOO. Děti  tak   přispěly  svými 
penízky nemocným dětem v pražském 
Motole  a  ve  Fakultní  nemocnici 
v Olomouci. Všem patří velký dík.
Konec  května  a  počasí  letos  jako  na 
podzim!  Tak  chladno  už  dlouho 
nebylo!
Přesto  dětmi  očekávaná  škola 
v  přírodě  v   Beskydech  na  horské 
chatě Bílá ve dnech  27. - 31. května 
se  víc  než  vydařila.Bezva  ubytování, 
krásná příroda, okolí s hřišti a místem 
pro sportování, výborné domácí jídlo, 
skvělý  program  a  akční  super  parta 
instruktorů a  ještě  i  slušné počasí,  to 
vše vytvořilo  z týdenního pobytu na 
Valašsku  nepřekonatelný  zážitek  pro 
všechny.    Namátkou  výčet  několika 
akcí  a  her:  Indiáni,  Strašidla,  Piráti, 
Výlet  na  sever,  lanová  dráha  pro 
menší, výjezd na super koloběžkách ke 
Smradlavce, krásný výhled při výjezdu 
čtyřsedačkovou lanovkou, večerní hra 
na  závěr,  Kešky,  …Ve  volných 
chvílích po večeři na hřištích skákání 
přes švihadlo, vybíjená, tenis, oblíbené 
zápasy ve fotbalu s paními učitelkami, 
prolézání  a  zdolávání  okolních 
průlezek...Co  dodat?!  Stačí  říct,  že 
v autobuse cestou zpět  vládla naprostá 
pohoda,   dobrá  nálada  a   domů 
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odjížděla  fajn  parta  spokojených 
lidiček. A tak to má být.  
3. června  jsme se ocitli  na chvíli  na 
Novém  Zélandu  prostřednictvím 
snímků  a  vyprávění  cestovatele 
Ladislava  Kriegrische, který  se 
s  dětmi  podělil  o  své  osobní  zážitky 
z  ročního  pobytu   u  ,,protinožců" 
v této daleké zemi s  krásnou přírodou.
Vydařené bylo též divadlo Tramtárie 
a  představení  O  klukovi  z  plakátu 
v  pátek  7.  června,  kterému  tleskali 
jak školáci, tak i děti z mateřské školy.
Sportovní  atletická  olympiáda  ve 
Velkém  Týnci  dne  11.  června  se 
kvůli  dešti  konala  letos  v  hale 
a v tělocvičně. 
Za naši školu bojovalo 12 borců. Zlato 
získal ve sprintu Robert Winkler z 5. 

ročníku,  stříbrnou  medaili  pak 
vybojoval  ve  skoku  z  místa,  stříbro 
obhájila  ve  sprintu  i  Magda 
Kameníková  rovněž  z  5.  ročníku 
a  ještě  jí  patří  bronzová  příčka  ve 
skoku z místa.Celkově získali žáci z 2. 
a 3. ročníku 7. místo a 4. a 5. ročník 
skončil  na  5.  místě.  Blahopřejeme 
a  děkujeme  jim  za  reprezentaci  naší 
školy.
K  ukončení  školního  roku  nabízí 
dětem  Myslivecké sdružení spolu se 
SRPŠ  přírodovědnou  vycházku 
spojenou se soutěžemi a občerstvením 
na čtvrtek 20. června.
Pro příznivce angličtiny je pro rodiče 
a  přátele   ještě  připravena  nabídka 
kroužku  angličtiny  na   veselou 
hodinu dne 25. června s dětmi z 1. 

a 2. ročníku.
A  je  tu  závěr  roku.a  loučení 
s šikovnými páťáky, kteří odcházejí po 
prázdninách  do  jiných  škol  ,  Klárka 
Školoudová  a  Maruška  Mazáková  na 
gymnázia. 
Všem  žákům  chci  popřát  co 
nejpěknější  pracovní  výsledky  a  pak 
zasloužené,  krásné prázdniny dětem, 
zaměstnancům  školy,  rodičům, 
přátelům.  Přes  všechny  škarohlídské 
předpovědi  i  pravé  letní  slunečné 
počasí  a  spoustu   zážitků  a  prima 
chvil.  A v září s novým elánem zase 
ve škole.

  Za kolektiv ZŠ a MŠ
                     Hana Žůrková

ŽÁDOST O FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK NA VYBUDOVÁNÍ VENKOVNÍ UČEBNY
Vážení spoluobčané,
obracím se na Vás s žádostí o jakýkoli finanční příspěvek podle Vašich možností na vybudování venkovní učebny pro 
žáky naší ZŠ a MŠ, která je plánována na školní zahrádce. Máme již příslib některých rodičů a podnikatelů, ale stále 
ještě nepokryjeme nákup materiálu na konstrukci, posezení a střechu. Výroba je přislíbena také sponzorsky.
Jako doklad bude sloužit darovací smlouva se ZŠ a MŠ Majetín. 
V případě zájmu o spolupráci na tomto projektu se prosím obraťte na ředitelku školy, tel. 775 474 903.
Děkuji za vstřícnost,

Jiřina Daňková, ředitelka školy

 Z Majetínských spolků

RYCHLOSTNÍ KANOISTIKA 

Sezóna  rychlostní  kanoistiky  je 
v plném proudu a tak za zmínku stojí 

dílčí úspěchy závodníka Kanoistické-
ho  klubu  Olomouc  a  našeho  borce 

FILIPA SKLÁDALA z Majetína. 
Po závodech Českého poháru mládeže 
v Chomutově,   kde  se  Filip  umístil 
v různých  závodech  na  2.,  3.  a  4. 
místě,  se  nominoval  na  mezinárodní 
juniorskou regatu  v Piešťanech,   kde 
za účasti 19 států vybojoval stříbrnou 
medaili  na  trati  1000  m  –  K4, 
společně s borci výběru ČR. O dešti-
vém  víkendu  31.  5.  -  2.  6.  2013 
proběhl  nominační  závod  dospělých 
a  juniorů  pro  mistrovství  Evropy 
v rychlostní  kanoistice  na  umělém 
kanále  v Račicích.  Filip  Skládal  se 
svým umístěním na trati 1000 m, jako 
čtvrtý  borec  ze  startovního  pole,  si 
zajistil  místo  v  reprezentačním 
čtyřkajaku  pro  nadcházející  Mistrov-
ství Evropy v Polské Poznani na konci 
června.  Vstupenkou  na  Mistrovství 
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světa, které se letos koná v Kanadě, je 
však pouze medaile z ME, to je naším 
společným cílem. Závěrečná příprava 
se  koná  na  kanále  v  Račicích 
v nadcházejícím  období.  Za  zmínku 
stojí i dílčí úspěch závodnice Moniky 
Hřivnové,  která  dosáhla  na stříbrnou 
medaili  v  závodě  Českého  poháru 
mládeže  v  Chomutově  s   novou 

deblistkou  z Týna  nad  Vltavou. 
Průběh  sezóny  jí  komplikuje  její 
zdravotní  stav,  který  neumožňuje 
plnou  přípravu  a  účast  v některých 
závodech.  Snad  to  bude  brzy 
v pořádku,  protože  Monika  je 
nominována  jako  zástupce  za 
Olomoucký kraj  pro  Olympiádu dětí 
a mládeže ČR, kterou letos zaštiťuje 

Zlínský kraj. Závod se koná poslední 
týden v červnu na jezeře v Ostrožské 
Nové Vsi.  
Oběma závodníkům držme pěsti, ať se 
jim vydaří jejich plány, ať  jsou vidět 
na stupních vítězů. 

Tolik krátce od vody, ahoj 
 Martin Hřivna

ŽUPNÍ SOUTĚŽ SOKOLSKÉ VŠESTRANNOSTI PRO ROK 2013 V ATLETICE
V neděli 12. května 2013 pořádala ŽUPA STŘEDOMORAVSKÁ – KRATOCHVILOVA v  Přerově závody sokolské 
všestrannosti v atletice.  Na startovní čáry nastoupilo i přes deštivé a chladné počasí více než  šedesát závodníků, kteří 
soutěžili v  sedmi věkových kategoriích.
T.J. Sokol Majetín měl mezi závodníky na atletickém stadionu Spartak Přerov rovněž své zástupce, letos z řad dětí ze ZŠ 
Majetín. Každý z nich musel  absolvovat všechna kola ve všech odvětvích své věkové kategorie  (sprint, skok daleký, 
hod kriketovým míčkem a běh střední trať, příslušné věku). Vzhledem k výbornému umístění našich žáků a žákyň ZŠ 
stojí za to zveřejnit výsledky ještě touto cestou. 
Dominik Filgas  - kategorie  mladší žáci I.  /1. ve sprintu/ se celkově umístil na 5. místě. 
Lukáš Čechák  mladší žáci II.  -  obsadil pěkné  2. místo ve své kategorii.
Magda Kameníková a Nikola Křenková  v kategorii mladší žákyně II. obsadily krásné  1. místo  Magda  a  Nikola  2. 
místo  ve své kategorii.
Robert Winkler se  v kategorii   žáci II.  umístil na  2. místě.
Všem účastníkům letošní  atletiky  blahopřejeme  a  děkujeme  nejen  jim,  ale  i  jejich  doprovodu  za  to,  že  podpořili  
sportovního ducha i v nehostinných klimatických podmínkách.

                      Za členy výboru T.J. Sokol Majetín, Monika Mikešová

MALÁ KOPANÁ LIONS MAJETÍN

Ve   čtvrtek  23. 5. 2013  se  fotbalové 
mužstvo  reprezentující  LIONS  Majetín 
zúčastnilo  tradičního  turnaje  v  malé 
kopané.  Turnaj  každoročně pořádá ASK 
Dukla  Praha  a  tento  se   konal  ve 
sportovním  areálu  Dukly  Liberec.  Ze 
zúčastněných 8 mužstev se naši sportovci 
umístili  na  4.  místě,  kdy  jsme  vyhráli 
svou  skupinu  a  v  boji  o  3.  místo  jsme 
prohráli na pokutové kopy. Soupeři nám 
byla mužstva z Prahy, Pardubic, Liberce, 
Chrudimi.  Pořadatelé  se  o  nás  vzorně 
starali a v pátek nám zorganizovali výlet 
na blízký Ještěd.

        Za Lions Majetín 
Ing. Lubomír Šmída

                                                                                                                        foto - archiv Lions

FOLKLÓRNÍ SOUBOR MAJETÍNEK 

Souborová činnost je v letošním roce 
opět  bohatá.  V lednu jsme navštívili 
Slezský  bál  v  Ostravě,  kde  jsme 
pozdravili slezského krále a vystoupili 
jsme  s  pěveckým  vystoupením  za 
doprovodu lidové muziky z Majetína. 

Pak  následovalo  období  masopustu, 
které  pro  soubor  znamená  hodně 
práce,   ale  také  příjemné  zábavy. 
Letos  jsme  vodili  medvěda  v  dešti 
a  špatném  počasí,  přesto  nás  to 
neodradilo  od  zavedené  tradice. 

Velkým  svátkem  pro  celý  soubor  je 
Hanácké  bál,  který  se  konal  již  po 
čtvrté  9.  2.  Program  byl  nabitý. 
Vystoupily malé děti s medvědářským 
pásmem,  velké  děti  zatančily  hanác-
kou  besedu,  dospělí  měli  připravené 
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pěvecké i taneční vystoupení a hostem 
večera  byl  hanácký  soubor  Hanák 
z  Troubek  nad  Bečvou.  Dětský 

soubor,   kde  je  letos  přihlášeno  45 
dětí,  se  16.  3.  zúčastnil  soutěžní 
přehlídky  dětských  hanáckých 

souborů  v  Tovačově  a  setkal  se 
s  kladným  hodnocením  kvality 
předvedeného  vystoupení.  24.  3.  byl 
krojovaný  průvod  do  Olší,  kde 
proběhlo otvírání studánek. Děti také 
zatančily ve Velkém Týnci na kulturní 
akci  mikroregionu  Království. 
V současné době pilně cvičíme další 
program,  abychom  dobře  repre-
zentovali na Slovácku v obci Březová, 
kde  jsme  pozvaní  7.  9.  na  obecní 
slavnost. 
Ze  všeho nejvíce si  vážíme toho, že 
v  souboru  panuje  dobrá  nálada 
a proto se těšíme na každou společnou 
zkoušku nebo vystoupení a pokud jste 
stejně  naladěni  jako my a  máte  rádi 
folklór,  neváhejte přijďte mezi nás. 

Miroslava Šmídová,
vedoucí souboru Majetínek 

KYTARY IN MAJETÍN 2013
Všichni  fanoušci  kytarové  hudby 
a  krátkých  alternativních   filmů  se 
i  letos  mohou  těšit  na  každoroční 
porci  rockové  muziky.   Poslední 
sobotu v srpnu, tedy 31.  8.  2013, se 
bude  konat  již  šestý  ročník 
multižánrového  mini  festivalu 
KYTARY IN MAJETIN v areálu za 
saunou.   Loni  byla  celá  akce 
v  "psycho  stylu"  završená  soutěží 
o nejlepší "psycho tanec". Ohlasy byly 
dobré, proto  letos bude akce ve stylu 
pirátském a soutěže o "psycho tanec" 
se  rovněž  dočkáme.  Téma  není 
náhodné,  festival  navazuje  na 
úspěšnou  šňůru  festivalů  VyOsení, 
které organizuje česká pirátská strana 
jako protest proti šikaně a výpalnému 
OSA.  Tedy  i  náš  festival   se  letos 
zaručuje, že na této veřejné produkci 
bude  hrát  pouze  svobodná  hudba 
a svobodné filmy.  

A na co se můžete těšit?
KOWALL  COMPANY  (pop-rock)  - 
něco  jako  Tomáš  Klus  a  Xindl  X 
dohromady. A je to z Brodku u Př.
KRÁKORAJÍCÍ PAŘEZ (saxo-punk) 
-  co  dělají  pankáči  se  saxofonem? 
uvidíte.
HUMAN  PUPPET  (hc-screamo)  - 
vynikající  hardcorová  partička 
z Olomouce.
SESSION  revival  (punk-rock)  - 
domácí  kapela  opět  chystá 
překvapení.
DEMENTED  RETARDED  (grind)  - 
to  nejtvrdší  a  nejrychlejší,  co  jsme 
sehnali...
TROJKY  VIDLE  (filmy)  -  krátké 
filmy,  které  málokdo  pochopí,  ale 
všichni se smějí.
+ soutěž v psycho tanci  a o nejlepší 
pirátský kostým
+  pirátské  informace  o  svobodné 

hudbě
+ pirátské pití v akci
+ pirátské občerstvení
+ večerem provází  slavný moderátor 
Pankrác Martini
... to zas bude večírek...
Návštěvníci  v  pirátských  kostýmech 
(stačí páska přes oko), skuteční piráti 
a  návštěvníci   zaregistrovaní  na 
facebookové  události  (KYTARY  IN 
MAJETIN -  pirate  party  2013)  jako 
"zúčastním se"  mají  vstupné  za  40,- 
Kč. Ostatní civil a kontrolóři OSA pak 
za 80,-. Takže být pirátem se vyplatí.
Od  rána  budou  v  areálu  probíhat 
sportovní  turnaje,  festival  KYTARY 
IN MAJETIN začne od 17:00 h.

Více informací na: 
www.facebook.com/kytaryinmajetin

Srdečně zvou pořadatelé.

Martin Šmída

BATOLATA NA STARTU 2013 ANEB ODPOLEDNE S VEČERNÍČKEM 

Toto  pohádkové  sobotní  odpoledne 
pořádané  RODINNÝM  CENTREM 
LVÍČEK V MAJETÍNĚ dne 8.6.2013 
přilákalo  více  než  padesát  malých 
nadšenců,  od  batolat  po  děti  ze  ZŠ 
v Majetíně.
Na pohádkové hry,  soutěže, písničky 
a  povídání  čekaly  nejen  děti 

z  Majetína,  ale   i  z okolních  obcí. 
Počasí  nám  přálo  a  tak  jsme  se 
v příjemné  atmosféře  mohli  setkat 
hned  s  několika  známými  pohád-
kovými  postavičkami,  jako  např. 
Rumcajsem,  vílou  Amálkou, 
Křemílkem a Vochomůrkou, pejskem 
a  kočičkou  atd.   Samozřejmě 

nechyběla  ani   pěkná  vystoupení 
mažoretek  BABY  GINA  z Brodku 
u  Přerova.  Tyhle  6-8leté  slečny  pod 
vedením  trenérky  Petry  Nakládalové 
s lehkostí  předvedly  dvě  skladby 
s názvem KUMA, KUMA a LATINO 
PÁRTY.  Děvčátka  z MŠ  v  Majetíně 
obohatila program o milé  vystoupení 
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nazvané  „Medvídek  z plyše“  pod 
vedením  paní  učitelky  Veroniky 
Ronzové.
Hlavním bodem celého programu byl 
závod  batolat.  Na  start  se  jich 
přihlásilo hned několik. V kategorii 1-
2  roky  byly  zapsány  čtyři  děti, 
kategorie 2-3 roky byla obsazena pěti 
dětmi  a  šest  nadšených  dětiček 
s odrážedlem na startu, v kategorii nad 

3  roky,  dostalo  také  šanci  soutěžit. 
Každé  z dětí  se  mohlo  těšit  drobné 
odměně.  Všem  malým  a  milým 
závodníkům blahopřejeme.
Samozřejmě ani  starší  děti  nezůstaly 
bez  odměny.  Kdo  se  zapojil  do 
programu, neodešel s prázdnou. 
Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
všem dětem za účast i aktivitu a všem 
rodičům za to, že své ratolesti v těchto 

činnostech  podporují.  Velké  podě-
kování pak bezesporu patří především 
těm,  kdo  se  podíleli  na  přípravách 
a celém průběhu pohádkového odpo-
ledne.  Bez  podpory  OÚ  by  taková 
akce  neměla  vhodné  zázemí.  Všem 
moc  děkujeme  a  těšíme  se  na  příští 
setkání s RC Lvíček v Majetíně. 

Za organizátory akce
Mgr. Monika Mikešová

MLADÍ HASIČI PŘI SDH MAJETÍN

Mladí hasiči se pravidelně scházejí od 
září  loňského  roku  každý  pátek 
v hasičské  zbrojnici.  Vzhledem 
k deštivému  jarnímu  období  začali 
později  s tréninkem požárního útoku, 
přesto se jim na soutěžích ve Velkém 
Újezdu a Dubu nad Moravou podařil 
zvládnout  s dobrým  výsledkem. 
V rámci celoroční hry Plamen si také 
vyzkoušeli  soutěž  štafety  4x  60  m 
a štafety dvojic. 
Kromě tréninků uskutečnili exkurzi na 

požární stanici v Olomouci a předná-
šeli básničky na výroční schůzi SDH 
Majetín  a  na  pietní  vzpomínce  na 
padlé hrdiny v I. a II. sv. válce.
V sobotu  15.  června  uskutečnili 
členové  SDH  Majetín  setkání 
mladých  hasičů  okrsku  Království 
(Majetín,  Grygov  a  Velký  Týnec) 
v Majetíně v areálu koupaliště. Kromě 
malého  branného  závodu  (střelba  ze 
vzduchovky,  šplh  po  vodorovném 
laně,  stříkání  džberovkou,  motání 

hadic a vázání uzlů) předvedlo každé 
družstvo také požární útok. Na setkání 
byl  prezentován  projekt  „Pro 
bezpečnější  Majetín,“  který  získal 
finanční  podporu  z programu  Think 
Big, jenž realizuje Nadace Telefónica 
ve  spolupráci  s  Nadací  rozvoje 
občanské společnosti.
Díky  této  podpoře  bylo  nakoupeno 
vybavení pro hasičský sport – hadice, 
proudnice, savice,  sací  koš, nádrž na 
vodu   a  přetlakový  ventil  za  částku 
43 tis. Kč. 

Chtěla bych poděkovat všem členům 
SDH  Majetín  za  podporu  činnosti 
mladých  hasičů  a  dětem  za  jejich 
snahu. Těším se s dětmi  a  s  dalšími 
vedoucími  Janou  Charvátovou  a 
Milanem  Malčíkem  na  viděnou 
v srpnu na hasičském táboře v Nejdku 
a  v září  na  pátečních  schůzkách 
v hasičské zbrojnici.

Miroslava Zavadilová

Dopisy čtenářů
Vážená paní starostko, 
jsem velmi ráda, že Vám po nějakém čase mohu za naši organizaci Centrum sociálních služeb Kojetín, p.o. opět napsat 
slova chvály na kulturní vystoupení jednoho z vašich dobrovolných uskupení. 
V květnu 2013 jsme měli to potěšení, shlédnout taneční vystoupení country skupiny seniorek Báječný ženský z Majetína,  
které v Kojetíně hostovaly u příležitosti slavnostního zakončení letního semestru 2012/2013 Virtuální univerzity třetího 
věku. 
Můžeme Vás ujistit, že všech 120 studentů - seniorů  bylo vystoupením Báječných ženských nadšeno a slyšeli jsme na ně 
jen  slova  chvály.  Stejně  tak  zaznívala  pochvalná  uznání  i  z  úst  našich  hostů,  kterými  byla  např.  paní  senátorka 
Parlamentu ČR Božena Sekaninová, starosta města Kojetín Ing. Jiří Šírek či náměstek primátora města Přerova Michal  
Zácha,  DiS.  Také  manažerka  Virtuální  univerzity  třetího  věku  z  Provozně  ekonomické  fakulty  České  zemědělské  
univerzity  v  Praze  paní  Ing.  Klára  Nehodová  byla  překvapená,  jak  kvalitní  taneční  uskupení  k  nám  do  Kojetína  
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z Majetína zavítalo. 
Ještě  jednou,  Vašim prostřednictvím,  si  dovolujeme všem členkám Báječných ženských, které  v Kojetíně 21.5.  t.r.  
vystupovaly, poděkovat za jejich ochotu, výborné a pružné jednání týkající se organizace celého vystoupení i za jejich 
milé úsměvy, které kolem sebe rozdávaly po celou dobu jejich pobytu v Kojetíně. 
Vedle "vašeho Majetínku", i tyto dámy dělají dobrou reklamu  obci Majetín. 
Ať se vám všem nadále daří v těchto kulturních aktivitách. 
Všechny do Majetína zdraví a za CSS Kojetín děkuje. 

   Mgr. Bc. Blanka Laboňová, ředitelka CSS Kojetín, p.o. 

Kdo byli muži pohřbení pod božími mukami v Majetíně?

Čtenáři „Zpráv z Majetína“ se mohli v prosinci loňského roku seznámit v článku pana Baďury s výzkumem, který 
během října roku 2012 probíhal na návrší s božími mukami v Majetíně. Tehdy byly nalezeny pozůstatky dvou dospělých 
mužů a čtyř dětí, nejmladší dítě bylo novorozenec, nejstarší se dožilo věku asi dvou a půl let. Pan Baďura nás seznámil  
s možnými  historickými  souvislostmi,  které  mohly  osvětlit,  proč  tehdy  Majetínští  zvolili  jako  místo  posledního 
odpočinku právě toto místo. Může archeologický výzkum říci více o původu zemřelých?
Během  výzkumu  jsme  bohužel  nenalezli  v hrobových  jamách  žádné  předměty  z předpokládané  vojenské  výstroje. 
Nemůžeme tedy spojit  tento  nález  se  zápisem v majetínské  obecní  kronice  o  pohřbu  francouzských napoleonských 
vojáků. Ti měli zahynout během šarvátky, která se měla odehrát v blízkosti Majetína po bitvě u Slavkova v roce 1805. 
Na kostrách obou mužů však nebyly zjištěny stopy žádných bojových zranění. Těla obou mužů byla navíc pochována 
tak,  jak vyžaduje křesťanské pietní  zacházení s těly zemřelých.  Nejednalo se  tedy o hromadný válečný hrob.  Muži 
zřejmě zemřeli během cesty do některé z vojenských nemocnic, které vznikly ihned po bitvě u Slavkova na území celého 
našeho regionu. Nejblíže Majetínu vzniklo takové zařízení v Rokytnici nebo Přestavlkách.
Byli  tito  muži  vůbec  vojáci?  Díky  zvláštnímu  poškození  předních  zubů  jednoho  z mužů  můžeme  s velkou 
pravděpodobností říci, že ano. Muž si těsně před smrtí zlomil tři spodní řezáky a další řezák měl obroušený. Zranění  
přímo  souvisí  s jeho  vojenským povoláním.  Vojáci  v předminulém  století  používali  svých  zubů  k otvírání  nábojů. 
Takový náboj sestával  z papírového obalu, ve kterém byl zabalen střelný prach a olověná kule.  Vojáci  museli  před 
nabitím zbraně právě svými zuby obal roztrhnout. Papír byl velmi tuhý, aby přečkal převoz z místa výroby. Díky tomu 
vojáci často trpěli zraněními zubů. Mladíci se dokonce vyhýbali vojenské službě tím, že si zuby záměrně vytloukali.  
A tehdejší odvodové komise sledovaly, zda-li mají odvedenci zdravý chrup.
Vojáci  mohli  zahynout  také  během  střetu,  který  se  odehrál  velmi  blízko  Majetína,  a  to  15.  července  roku  1866 
u Tovačova. Nalezené pohřby dětí daly odpověď i na tento předpoklad. Během pohřbu jednoho z  dětí pozůstalí narazili 
na hrob dalšího muže, nalezli už jen jeho kosti a ty uložili s úctou vedle těla mrtvého dítěte do společného hrobu. Proto 
mohly být děti pohřbeny u dnešních božích muk nejméně 15 až 25 let po pohřbu vojáků, kdy už z těla muže zbyly pouze 
kosti. Děti se staly zřejmě oběťmi epidemie cholery, která řádila v Majetíně po bitvě u Tovačova. Zápis o propuknutí této 
nemoci je taktéž uveden v obecní kronice Majetína.
Majetínští tehdy pohřbívali své zemřelé na hřbitově v Kokorách, pod jehož faru Majetín spadal. A právě v kokorské farní 
matrice jsme získali důkaz o velikosti epidemie. Během srpna až září roku 1866 zemřelo na choleru 36 lidí (z toho 16  
dětí), jen pro porovnání, v průběhu celého roku zemřelo v Majetíně 32 lidí. Těchto 36 obětí cholery bylo pohřbeno na 
hřbitově v Kokorách. Proč tyto malé děti pozůstalí uložili na okraji Majetína? Byly to děti chudých rodičů, kteří tuto  
vypjatou situaci vyřešili pohřbem v místě, o kterém si pamatovali, že už jako pohřebiště sloužilo. Děti pohřbili se vší 
úctou, která křesťanům náleží. Těla byla uložena na zádech s rukama složenýma v klíně. K tomuto opět slova obecní 

kroniky: „V roce 1866 vypukla válka s Pruskem. I v naší obci se střídaly hlídky jak 
rakouské, tak pruské. U nedalekého Tovačova byla svedena bitva, v níž padlo přes 
300 vojáků a  důstojníků.  Menší  šarvátky byly         i  u  Rokytnice  a  Dluhonic. 
Následkem této války vypukla ještě v tomto roce cholera, na níž zemřelo v naší obci 
mnoho lidí. V roce 1880 byly vysázeny lípy kolem hřbitova a u Boží muky.“
Díky tomuto výzkumu jsme mohli nahlédnout do ne tak vzdálených dějin Majetína. 
Archeologie ani antropologie nemůže nabídnout jednoznačné odpovědi na zdánlivě 
jednoduché otázky, jediné co můžeme říci je, že život v  žádném historickém období 
nebyl jednoduchý. Pracovníci Archeologického centra Olomouc tímto děkují vedení 
obce a místním občanům za projevenou ochotu během našeho výzkumu v Majetíně.

               Lukáš Šín, Archeologické centrum Olomouc
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Lebka jednoho z mužů pohřbených 
pod božími mukami v Majetíně. Poškození 
dolních řezáku otevíráním papírových nábojů označeno kroužkem.
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Pozvánky

20. 7. Hanácké kvítek, Věrovany

3. 8. Královský triatlon, areál za saunou 

17.-18. 8.  Výstava domácího zvířectva mikroregionu Království, Kožušany-Tážaly

17. 8. Memoriál Boba Zlínského - turnaj v malé kopané , hřiště u místní sokolovny

17. 8. Taneční zábava SDH Majetín, areál za saunou - hraje Esmeralda

18. 8.  Pouť ke kapličce v Olší - poděkování za bohatou úrodu

31. 8. Rozloučení s prázdninami - sportovní turnaje v plážovém volejbalu, nohejbalu, 

petanque, areál za saunou

31. 8. Kytary in Majetín, areál za saunou

7. 9. Cyklovýlet okolo mikroregionu Dolek

14. 9. Indiánský běh - areál za saunou
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Inzerce
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     Kolaudace komunikace ul.  Novostavby - foto: R. Koutný   Divadlo J. K. Tyla z Brodku – foto:M. Zavadilová

          Brigáda ke Dni země – foto: M. Zavadilová           Uctění památky obětem válek - foto: J. Zavadil ml.

        Pálení čarodějnic – foto: M. Heckelmoser                                    Dětský den u koní – foto: J. Zavadil

          Myslivecká vycházka – foto: M. Zavadilová      Setkání mladých hasičů – foto: M. Zavadilová
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Kácení máje - Majetínský muzikál - foto: P. Kulková
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